La commune opinione è, che il Turco habbia  
otto milioni d' oro d' entrata, & he si solamente  
sfidando, & che due secoli sempre avanzando,  
cosa che mi pare degna di poca fede non ba-  
vendo quel Signore in tutto il suo imperio minore  
d' oro se non debolissima. E' habendo inteso il con-  
trario da suoi ministri Balla che à quel Signore  
non sia per mancar il dinaro, salvo che per la por-  
tuna, & che sia cito del suo Cratina, & di qual ha  
notabile disturbo nell' stato suo che impedisce il ri-  
fusore i contratti, le quali costituiscono per quan-  
to dicono, de Carsi et duo milioni, & altre e mil-  
lioni, & cinque ete mila, iudici dati i budando-  
to questi de gli animali, & altri cinquemila milia di  
affitti,

Omnis Turcarum provinciae à tribus homi-  
num genribus incoluntur: Asia & Africa à Tur-  
cis, multoque magis à Mauris: qui vero Euro-  
pam habitant, eorum maior pars adeo tyranneice  
habentur, eorumque agri adeo devastantur, de-  
mum in tanta abiectione arque rerum omnium  
desperatio versantur, ut eorum opera Otho-  
mannis valde periculosa futura esset. Quod cum  
Turcas non lateat, ipsorum nullam habent ra-  
tionem. Igitur Princeps aliis hominibus, quam  
bis, quos diximus, stipendiarios esse, ut non po-  
test: quod si i' dedice eis quo pacto eos a' iude  
restrinxerit, haud exp' oratum habetur:  
quando, uidem eius imperium, vastum licet in-  
cultum sit, & solitacum, omnique ex parte de-  
bilitarium, iuxta Turcum prouerbium; bi' O-  
thomanicus equus pedem figit: in eo solo her-  
bam poth. & nunquam amplius enasci: & ipsi-  
met taurum, antiquam sibi virtutem longe di-  
minutam esse: ab initio liquido hæc natio que-  
libet incommoda perficere poterat, ut pote quæ  
paup' rima erat, neque satias certas sed habe-  
bat; quæ dux res industrios homines, & ad qua-  
cunque pericula promptos efficiunt: verum mo-  
do, cum i' la Porta, tot debellatis regnis, totad'  
seipsum diuitias attraxerit, comm' nem imper-  
io' um conditio' passa est, morum scili et  
corruptelam, cum nihil mili' arem virtutem, ar-  
morinque gloriam retundet, obsecutus  
quam delicia, nimisque commoditates, quem-  
admodum pluviis ex' e' imentis cognitum est.  
Hinc sit, ut modo Turca à bellis abhorreat, ita  
vt plerique, ne ad expeditionem aduersus Ghi-  
menitum, Alabragam, & Cyprum mitterentur,  
omoen lapidem mouerint, ingentia que dona-  
tiva effuderint, cum ut periculum, & dispendi-  
um effugient, tum ut opum suarum commodi-  
tate fit, & sperantes quoque penes Portam  
se adulando plura meritos, quam p' ocul' arma  
tractando. H' igitur sunt vires Tureatim, mi-  
litibusque quales desc' i' p' de publico ex' ratio non  
nihil lo' p' e' referendum.